
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 23.02.2016 

Seduta n. 2/2016 

L’anno duemilasedici, addì ventitre del mese di febbraio, alle ore 15:00, 

si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Sig.ra Paola Zagami, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Sig.ra Licia Puliafito, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi. 

Sono presenti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Antonio Ruggeri, Sig. Salvatore Marsala e la Sig.ra Loredana Calderone. 



Assume la funzione di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Antonella 

Costantino. 

O M I S S  I S 

Ordine del Giorno del 23 Febbraio 2016 : 

O M I S S  I S 

11. RINNOVO CONVENZIONE S.A.S.T.A.S. PER CONTROLLO 

CONFORMITA’ SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELLE MENSE 

UNIVERSITARIE. 

O M I S S I S 

Seduta del 23.02.2016 

Delibera n. 11/2016 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che questo Ente, allo scopo di assicurare l’idoneità e lo 

stato di conservazione delle derrate alimentari che giornalmente 

vengono   servite presso le proprie mense dalla società affidataria La 

Cascina Global Service, ha statuito con Decreto del Vice Presidente 

pro-tempore, n. 18 del 2013, di affidare, al Dipartimento S.A.S.T.A.S. 

dell’Università degli Studi di Messina, il controllo di conformità del 

servizio ristorazione rinnovando di anno in anno con appositi atti o 

convenzioni il servizio in argomento; 

DATO ATTO  che il 29 febbraio 2016 scadono i termini indicati nella 

convenzione, siglata, tra le parti, in data 25 marzo 2014, e tacitamente 

rinnovata per un ulteriore anno; 

RITENUTO di dovere riconfermare il rapporto collaborativo instaurato  

con detto Dipartimento  a garanzia della sicurezza e qualità delle derrate 

alimentari e dei pasti di cui gli studenti giornalmente fruiscono;  



 

PRESO ATTO che il Dipartimento SASTAS è stato recentemente 

soppresso per confluire in seguito nel Dipartimento BIOMORF; 

STIMATO di dover, quindi, sottoscrivere una nuova convenzione tra 

l’Ente e il nuovo Dipartimento BIOMORF, per lo stesso importo e 

secondo i termini e le modalità statuite con le precedenti convenzioni; 

DATO ATTO  che, a tal fine, dovrà essere impegnata la somma di € 

9.900,00 + IVA al 22% per 11 mesi, considerata la chiusura delle mense 

nel mese di agosto, di cui € 8.100,00 sul Cap. 156 della Gestione 

Provvisoria 2016 ed € 1.800,00 ad approvazione del Previsionale 

2016/2018 sul Cap. 156 per l’esercizio 2017;  

VISTO l’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 che 

disciplina l’acquisizione in economia di beni e servizi di importo inferiori 

a 40.000,00 euro (così come modificato dalla legge di conversione del 

DL 70/2011, legge 12 luglio 2011, n.106, in vigore dal 13/07/2011), per 

le quali è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento;  

VISTO il D.A. 11/09/2008 pubblicato sulla GURS n. 46 del 03/10/2008, 

che   detta disposizioni sulla procedura da seguire per le acquisizioni in 

economia da parte degli uffici centrali e periferici del Dipartimento 

Regionale Pubblica Istruzione; 

DATO ATTO  che nel caso in esame ricorrevano i presupposti per 

l’affidamento diretto del servizio senza la preventiva procedura 

comparativa; 

VISTA la nota prot. n. 95515 del 30 dicembre 2015, con la quale il 

Dirigente Generale dott. Gianni Silvia del Dipartimento dell’Istruzione e 



della Formazione della Regione Siciliana, ha autorizzato L’E.R.S.U. di 

Messina  alla  gestione  provvisoria  fino  all’approvazione del bilancio di  

previsione e comunque per un periodo non superiore ai quattro mesi; 

VISTA altresì, la nota prot. n. 3909 del 27 gennaio 2016 con la quale 

Dipartimento, avvedutosi dell’inesattezza dei rimandi normativi, citati 

nella precedente nota prot. n. 95515/2015, procedeva all’opportuna 

rettifica ai sensi del D.lgs. 118/2011; 

DATO ATTO  che nella fattispecie trattandosi di spese derivanti da 

preesistente convenzione, viene meno il limite dei dodicesimi imposto in 

regime di Gestione Provvisoria; 

ATTESO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

Legge 136/2010, dovrà essere acquisito, presso all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e per la Valutazione e la Trasparenza (ANAC), prima 

della sottoscrizione del disciplinare in argomento, il Codice Identificativo 

di Gara;  

ACCERTATA  la capienza da parte del competente ufficio contabilità sul 

Cap. 156 della Gestione Provvisoria 2016; 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti e col parere favorevole del Direttore f.f., 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono riportati e trascritti: 

- di prendere atto che il  Dipartimento SASTAS, soppresso in data 31 

dicembre 2015 è confluito nel Dipartimento BIOMORF , dell’Università 

degli Studi di Messina, che ne ha accolto risorse umane, strumentali e 

progettuali; 



 

- di affidare, ricorrendo le condizioni per l’affidamento diretto, al superiore 

Dipartimento, il controllo di conformità sul servizio di ristorazione delle 

mense di questo E.R.S.U.: SS. Annunziata, Papardo, Policlinico e 

Centrale, per mesi 11, a partire da Marzo 2016 con esclusione del mese di 

agosto; 

- di impegnare,  a favore del Dipartimento BIOMORF la somma 

complessiva di € 8.100,00 più  IVA al 22%, sul Cap. 156 per l’esercizio 

2016,  dando atto che nella fattispecie, trattandosi di spese derivanti da 

preesistente convenzione, viene meno il limite dei dodicesimi imposto in 

regime di Gestione Provvisoria, ed € 1.800,00 sul medesimo Capitolo 

del Bilancio Pluriennale 2016/2018, per l’esercizio 2017; 

- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare, al 

Dipartimento BIOMORF dell’Università degli Studi di Messina, in quattro 

soluzioni a presentazione di regolare fattura, l’importo di cui al 

precedente punto. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S  I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

   (Dott.ssa Antonella Costantino)      IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 
 


